Considerate tamen ad quantam stultitiam deuoluta sit vestra sapientia quæ cum ab hominibus exquirere deberet finem præceptorum Dei, id est, *charitatem de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta*; hoc solum exquirendum putat, an aliquando comederunt carnẽ vrsinam. Cuius vsu quamuis non admittatis, admittentibus tamen pro crimine reputare non debetis, quibus Euangelica & Apostolica auctoritas omnia edenda constituit. Nec hoc dicentes suffocatum, & sanguinem nobis cõtra vos defendimus. Antiquam enim consuetudinem, seu traditionem maiorum nostrorum diligẽter retinentes, nos quoq; hæc abominamur, adeo vt sanguine vel quocunq; morticino, aut aquis, seu quacunq; negligentia humana præfocato apud nos aliquãdo vescentibus absq; extremo periculo vitæ huius, pœnitentia grauis imponat, pro eo maximè, quia antiquas consuetudines & traditiones maiorum, quæ non sunt cõtra fidẽ, leges Apostolicas arbitramur. Nam de ceteris, quæ aucupio, aut canibus, seu laqueo venãtium moriuntur, Apostoli s̄ præceptum sequimur: *Omne quod in macellum venit manducate, nihil interrogantes propter conscientiam: Domini est terra, & plenitudo eius*. Quod etiam ad conuiuium Gentilium vocatis concessit dicens: *si quis vocat vos in idelum ad cenam, & vultis ire, omne quod vobis apponitur, manducate, nihil interrogantes propter conscientia*. Dominus quoque pro mercede prædicatoribus suis prouidens alimonia dixit eis: *In domo recipientium vos manete edentes & bibentes quæ apud illos sunt*: Ecce Dominus non dixit, quædam apud illos comedite, sed indifferenter quæ apud illos sunt.

Quapropter omnis homo, scientiam habens, si simpliciter edit & bibit, quidquid in macellum venit, aut quod sibi apponitur, nullatenus est culpandus, quasi inde aliquam immunditiam conscientia suæ contrahat, quia non quod intrat in os, sed quod procedit de ore, conquinat ho-

aIob 13.  
bProu. 17  
DE SVF  
FOCATIS  
OBIECT.  
cLeu. 17  
\*  
dIbid.  
QVÆ DE  
CIBISSEN  
TENTIA  
PAVLI.  
eColl. 2.  
fRom. 14  
gIbid.  
hMat. 15  
iTit. 1.  
kRom. 14  
OB SCAN  
DALVM  
NON OB  
IMMVN  
DETTAM  
LLICI  
CA.  
lIbid.  
mPsal. 73

aIob 16.  
o 1. Tim.  
4.  
VSVS IN  
CIBO DI  
VERSVS.  
PMat. 9.  
qRom. 14  
r1. Tim. 1.  
SVFFOCA  
TA HAVD  
PASSIM  
CONCES  
SA.  
s1. Cor. 10  
tId. 10.  
vMarc. 10  
NON CI  
BVS SED  
SCANDA  
LVM VE  
TITVM.  
nat ho

nat hominem, nec esca aliqua est in vitio, sed immoderat appetitus. Verum ne scandalizetur frater infirmus in fide, qui putat aliquid commune vel immundum esse, si quis dixerit, hoc suffocatum est, vel morticinium, non est comedendum, vt Apostolus de Idolothyto ait: *a Si quis dixerit, hoc immolatum est idolis, nolite manducare propter eum qui indicauit, & propter conscientiam. Conscientiam autem dico non tuam, sed alterius.* Multa siquidem vsu, aut traditione maiorum ita obseruamus, vt aliter facientes omnino abhorreamus, sicut est non lotis manibus manducare. Quod quamuis iuxta sententiam **b** Veritatis non coinquinat hominem, tamen velut immundum exhorrens solet homo hominem non lotis manibus manducantem.

a.1. Cor. 10

b. Mat. 15

c. Act. 15. 21.

d. Act. 1.

e. Gal. 2.

f. Ibid. 5.

g. Act. 16.

h. Ibid. 12.

i. Tim. 4

k. Tit. 1.

l. Heb. 13.

Sed forsitan dicturi estis, non solum in veteri, sed & in nouo Testamento ab Apostolis **c** traditum Gentibus, vt abstineant a sanguine, & suffocato. Nec nos nescimus: tamen pro loco & tempore nonnulla carnalia veteris legis mandata Apostolos obseruasse scimus; quando adhuc quasi in quoda matutino crepusculo tenebrae & lux confligebat, & intentum in oculos nunc huc nunc illuc reducebant.

Sic Apostoli in Iudaea commorati aliquando claritate Euangelij expergefacti ab umbra legis recedebant; aliquando necessitate vel consuetudine torpentes in eam recidebant. Denique **d** forte associarunt sibi Matthiam, & templum, in quo adhuc sanguis animalium offerebatur, orationis gratia frequentabant. Ipse quoque vertex Apostolorum Petrus **e** modo cum Gentibus edebat, modo ab eis timens Iudaeos se subtrahere. Cuius coepitulus Paulus quamuis dixerit Galatis, *f si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit;* tamen dilectum discipulum propter subintroductos falsos fratres circumcidit, **g** & cum aliis purificatus in templo **h** sacrificium legis exhibuit. Sed vbi ab angustiis Iudaeae exclusi amplitudine Gentium fuere potiti, mox quasi catenis seruitutis palam erepti, quotquot ad spirituale gratiam atrahebant, a carnalibus ceremoniis legis auertere non cessabant. Quod proculdubio ex praecedentibus & subsequetibus verbis Pauli intelligitur, vbi sic protestatur: *Spiritus i manifeste dicit, quia in nouissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis demoniorum, in hypocristi loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere & abstinere a cibis quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione Fidelibus, & his qui cognouerunt veritatem; quoniam omnis creatura Dei bona, & nihil reiiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei & orationem.*

Ecce tantus Apostolus raptus vsque ad tertium caelum, & in ipsum paradysum **k** ait omnia munda mundis, & nihil reiiciendum quod cum gratiarum actione percipitur, quia per verbum Dei & orationem sanctificatur: & vos qui estis, qui attendentes spiritibus erroris & doctrinis demoniorum in hypocristi loquentium mendacium, scripta Latinis populis destinantes, vt relinquat mandata Dei, & quae grauiora sunt legis, iudicium scilicet & misericordiam, & fidem, & sequantur traditiones, & opiniones vestras, quae vsque nunc nullos habuerint praedicatorum ac patres, & necesse habeat a vobis doceri, quae sint elementa sermonum Dei? Nempè inter alia velut ignaros omnium conamini instruere quid & qualiter praeparatum comedat, & eos asseritis nec Gentiles esse nisi obaudiant, quia vt dicitis Gentes occidunt, aut plagantes comedunt, quasi Latini soliti sint animalia viuua, aut integra comedere. Nunquid archimagiri omnibus nationibus delegati estis? Et si forte alicui famae deficiet omne obsonium, vel victus desit, auis autem aut ouis adsit, sed ferrum absit, satius erit eum inedia deficere, quam quous ingenio ea macrare & comedere? Itaque doctrinis variis & peregrinis nolentes abduci scimus & cõfidimus in Domino Iesu, quia nihil commune per ipsum nisi ei, qui existimat, quod commune esse illi commune est, sicut Paulus docet **l** dicens: *Optimum est gratia stabiliri cor, non efici quae non profuerunt ambulatibus in eis.* Sed iam in istam reliquis.

Constantinopolitanus.

Etenim Alleluia in Quadragesima non psallitis, sed semel in Pascha tantum modo, quod interpretatur Dominus venit, laudate, hymnum dicite, & benedicite eum. Ergo se-

cundum hoc, neque Laudate, neque Benedictus qui venit, psallitis. Et istud vero Alleluia Hebraice dictum est.

Romanus.

Scimus Alleluia Hebraice dictum, & Latine interpretari *Laudate Deum*, sed quod etiam, Dominus venit, aut, Benedictus qui venit, interpretetur, nescimus, nec nisi a vobis haecenus audiuimus. Porro ipsum Alleluia non sicut calumniamini, solum modo in Pascha cantamus, sed omnibus totius anni diebus, exceptis noue hebdomadibus, quibus id intermittere a Patribus nostris accepimus, scilicet quibus negligentias aliorum temporum diluere attentius debemus. Sicut enim quondam populus Israel in eremo peccatum idololatriae in seipso punire, & Ninuitae penitentiam in praedicatione Ionae aucturi omnem ornatum stium, & delicias deposuerunt, & faccum, & cinerem sibi imposuerunt, nec tam peregrinis verbis ac exquisitis seu dulcisonis melodijs, sed proprijs sermonibus & incompositis, siue amaris eiulatibus ad Dominum clamauerunt: sic & venerabiles Patres nostri agere consueuerunt, & nobis agendum censuerunt. Vnde ornamenta & diuitias linguae tempore quadragesimali deponentes, pauperinum habitum nostrae linguae nobis imponimus, & stulti facti propter Christum, nihil nos scire iudicamus nisi ipsum crucifixum. Cuius districtum praeculis habentes iudicium, vinculari, & grauati peccatis, tanquam idiotae vix audemus vel in nostro idiomate interpellare Deum. Nam ex libro Sapietis **m** dicimus, quia, *non est speciosa laus in ore peccatoris.* Et tamen tunc iugiter hymnum dicimus Domino, atque *Benedictus qui venit*, psallimus, & omnem creaturam ad laudem eius diu noctaque inuitamus, dicentes: *Laudate Dominum*, sed vt praediximus patria voce. Tunc quoque alium angelicum hymnum intermittimus, id est, *Gloria in excelsis Deo.* Denique hi duo solummodo hymni ab Angelis in nouo Testamento inueniuntur decantari, Alleluia scilicet, **n** atque *Gloria in excelsis Deo.* Quos pariter in Septuagesima intermitterimus, quia peccato veteris hominis a contentu angelicae iubilationis expulsi; in huius miserae vitae Babylonae super illuminae eius sedemus, & flemus dum recordamur illius Sion, in qua Deum decet hymnus, dicentes aduersarijs nostris: Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Siquidem vetus homo, vetus & nouum canticum cantare potest, donec post hanc laboriosam vitam, quae significatur per Quadragesimam, renouetur in agnitione secundum imaginem eius, qui creauit eum per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis.

Nec tamen *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth*, in Quadragesima omittimus, quam iussit hymnus angelicus, & in nouo Testamento decantatus: quia & in veteri prius fuit dictus, fidem videlicet perfectam Patrum humiliter Deo offerens, nullum autem meritum bonae operationis eorum atollens. Sic & nos interim in hac nostrae peregrinationis Quadragesima scientes non per fidem, & non per speciem ambulare, de sola fide apud Deum praesumimus simplici confessione dicentes: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth*, cui de operibus diffidentes cum Psalmista proclamamus: **q** *Non intres in iudicium cum seruis tuis, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.*

Quod autem noue hebdomadibus Alleluia intermitterimus, non incongrue per nouem hebdomadas nouem ordines Angelorum accipimus, quorum decimus ordo per superbiam corruens angelicum numerum iraminuit, & felicitatem perturbauit. Qui condolentes suae diminutioni, & parem ruinam timetes sibi, a perfecta laude Creatoris fuere praepediti. Quorum recuperationi, & consolationi consulens omnipotens Creator, primum hominem de limo terrae formauit; qui sui generis multiplicatione damna caelestis patriae resarciret, atque Angelorum gaudia suppleret. Qua spe angelicus chorus admodum exhilaratus, nec mora ex lapsu ipsius hominis fuit conturbatus, vnde ille nouem ordinum concentus in laude Creatoris remansit imperfectus, donec in Christo resurgente resurrexit prolapsus ille Protoplastus, ille augmento sui collegij, & meliori spe angelicus exercitus gaudis in nouum Alleluia confurrexit totus, & in eo perstat deuotus. Quem

m. Eccl. 15

n. Apoc. 19  
o. Luc. 2.

p. Ps. 136

q. Ibi. 142

RATIO REDDITVR DE TVNC OMISSO ALLELVIA.

& nos pro modulo nostro imitantes, à Septuagesima, quando lapsus Protoplasti in Ecclesia recitatur, Alleluia nouem hebdomadibus intermittimus, scilicet in Pascha, vbi Christus resurgens à mortuis tristitia nostram in gaudium vertit, & Alleluia reddit. Quod vtique si non aliquando Latina Ecclesia decantaret, reprehendi à vobis non deberet, cum tamen in sua lingua laudem Domini personaret. Nunc quæ sit ista vestra superbia miramur, quæ latrat Latinos non pertinere ad Deum, si Hæbraice aut Græcè non persoluant ei hymnū & debitum officiū, cum etiam Latina lingua principaliter confiteatur, quia Dominus IESVS Christus in gloria est Dei Patris. Ipsa quidem cum Hæbraicâ & Græca titulum crucifixi Domini compleuit, & quæ erat nouissima, facta est prima, ferro & fide vsq; ad aduentū maligni Antichristi, & benigni IESVS Christi, defendens sibi terrenam & cœlestem potestatem. Hinc iam diu calumnijs vestris reluctati breuiter attingimus intentionem vestri epilogi.

Constantinopolitanus.

Cur tantam deceptionem horum talium non aspicitis, nec intelligitis, neq; corrigitis populos, & vosmetipsos, sicuti qui debent iudicari à Deo? Non derelinquitis quod dicitur, quoniam hoc Petrus, & Benedictus, & Paulus & ceteri docuerunt; Decipitis vosipsos, & populum in istis. Quæ verò scripti, ea sunt quæ Petrus, & Paulus, & ceteri Apostoli, & Christus docuit, & sancta atq; Catholica Ecclesia suscipit & custodit religiosè, quæ & vos correcti custodite.

Romanus.

Sicut sufficienter monstratur superius, conuerso ordine, & versa vice procederent hæc rectius, scilicet si vos seductos, & seductores maturè iudicados à Domino diceremus; quia volentes esse doctores, nec intelligentes quæ loquimini, neq; de quibus affirmatis, sanctorū Apostolorum & catholicorū puram doctrinā humana presumptione fermentatis, omninò decipientes vos, & alios in istis. Quæ autem nunc vobis scripsimus, Christus docuit, & Apostoli ipsius, quæ ab eis, & à sanctis Patribus sancta & Catholica Ecclesia suscipiens, religiosè obseruat hætenus, quæ & vos correcti obseruate, si non vultis à Christo anathema esse.

Porrò Benedictus monachorū pater egregius in nullo à vobis est detrahendus, quia fide, doctrina, & vita præcipuus, nec ad dexterā, nec ad sinistrā aliquando declinauit à recta via, nec terminos, quos patres posuerunt, est transgressus, nec leopardū curauit definire, sed regulā discretionis præcipuā cœnobitis tradere. In qua etiam constituit esum carnū infirmis, & femoralia in itinere positis: absit tamen vt arbitraretur hæc duo peccata esse fornicationē, quam quidā vestratū adeo sibi defendūt, vt publicè profiteri nec erubescāt, nec metuant tale esse fornicari, quale est, quolibet pomofici. Vnde & fornicantes Sarabaitas venerantur, femoralibus verò & carnibus in necessitate vtentes cœnobitas omninò detestantur. Sed quod dicit Propheta: *a* *Va his, qui dicunt bonū malum, & malum bonum.* Nunquid vas electionis B. Paulus alicubi inest, neq; carnibus aut femoralibus vtentes regnū Dei possidebunt, qui tamen pleriq; locis vehementer inculcat, dicens: *b* *Nolite errare: neq; fornicarij, neq; idolis seruientes, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculorū concubitores regnū Dei possidebunt, id est, fornicatores, & adulteros iudicabit Deus.* Et omne peccatum quodcunq; fecerit homo extra corpus est; qui autem fornicatur in corpus suum peccat. Sequitur.

Constantinopolitanus.

Azyma verò, & cultodias sabbathorū projicite miseris Iudæis, similiter & suffocata barbaris Gentibus, vt fiamus puri omnes in immaculata & recta Fide; & vnus grex vnus Pastoris Christi. Cuius in cruce diuino sanguine inebriati, laudamus puri purè Patrem & Filium & Spiritum sanctum, & vniuersā Mosaicæ legis, & ab eo custodita derelinquentes sine Deo Iudæis, qui velut cæci perquirentes Christum, lumen amiserunt, permanentes in vmbra sicut insipientes perpetuò.

Romanus.

Superius monstrauimus copiosè nec sabbata, vel azyma nos Iudæicè obleruare, nec suffocata gentiliter manducare, sed Apostolicā Catholicamq; Fidem principaliter retinere, nec procaciter refugere, sed humiliter cōfugere ad vnum vnus summe boni pastoris ouile, qui posuit animā suam pro ouibus suis; quas vocem suam non alienorū recognoscetes, & sequetes, carne sua instanter cibatur, & sanguine potat, vt corde, ore, & opere collaudent sanctam & indiuiduam Trinitatem. Vnde super omnia dolemus veteres auras vestro de pulmone hætenus non potuisse reuelli, de quibus in Actibus Apostolorum dicitur: *Arthenienses ad nihil aliud vacant, nisi ad dicere aut audire aliquid noui.* Sed iam profanas vocum nouitates deuitado, veterè pelliculam quanto cyus abijcite; ne quod abiit, dicatur vobis sponti voce: *d* *Si ignoras te, egredere, & abi post vestigia gregum, & pasce hædos tuos.* Illos scilicet quos ipse Pastor in fine à sorte humilium ouium separatur, quia lasciuī & petulci hic fe in superbia exaltare non cessant.

Deinde si vniuersā Mosaicæ legis relinquimus Iudæis, nulla honestas, aut sanctitas remanebit nobis, ceu ex superioribus recolare potestis. Relinquatur ergo eis sola carnalia mandata, & sanctū seculare, in quibus cæci querunt, quod inuenire nequeunt, dum vmbra sectantes, exulant à luce, in qua vmbra numeratur & sabbatū vestrū, Apostolo dicente: *c* *Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut Neomenia, aut sabbatorum: quæ sunt vmbra futurorū.* Porrò sicut sine Deo sunt Iudæi, sic & omnes hæretici. Verum ne quid sit minus, quod sequitur attendamus.

Constantinopolitanus.

Hæc autem, homo Dei, multoties & ipse cum populo agnoscens docuisti eos, & correctus scripsisti multis talē consuetudinē habentibus; & vt habeas salutē animarū tuarū, mitte principibus sacerdotū & sacerdotibus, & adiura, vt per hæc seipsos corrigant, populum, vt mercedem & in istis habeant: & si hoc feceris, propono & per secundam scriptionem maiora & perfectiora his scribere tibi fidei vera ostensione, & firmamento animarum, pro quibus Christus posuit animam suam.

Romanus.

O viri cordati, perpendite hic, & caute hæreticorum callidā subreptionē, qui per benedictiones, & dulces sermones seducunt corda innocentium. Ecce hic specialiter Tranensem Episcopum Ioannem, cui talia scripsisti, alloquentes, oleo peccatoris caput eius impinguare satagitis, dicentes: *Hæc autē, homo Dei, multoties cum populo agnoscens, docuisti eos, & correctus scripsisti multis similem consuetudinem habentibus.* Sed nos è contrario per Salomonē dicimus vobis: *f* *Os quod mentitur occidit animam.* Neq; enim præfatus Episcopus correctus à vobis aliquando talia populū docuit, aut cuiquam super his scripsit. Quod si fecisset, correctus à nobis fuisset, cum corruptus non autē correctus à vobis talia præsumpsisset. Sed ille qualiscunq; sit in opere, sanus tamen extitit in orthodoxa Fide iuxta capacitatem suæ intelligentiæ. Vnde nullis vestris susurrationibus acquiescens adhuc, persuaderi non potuit, vt alicui sacerdotū has vestras nantias pro correctione illorū & populi cum adiurationibus mitteret, & ipse non solum nullā mercedem in his haberet, sed insuper gradus sui periculū incurreret. Cui etiam, si vobis in vestris nugis obediatur, aliud mercedis repromittitur, scilicet vos fecundis scriptū ire maiora & perfectiora his vera fidei ostensione, ac firmamento animarum, pro quibus Christus posuit animam suam.

In quibus planè promissis antiquū ritum hæreticorum retinetis, quorum sermo sicut cancer serpendo pollicetur curiosis fastigium perfectæ scientiæ, vt pertrahat ad barathrum extremæ stultitiæ. Quorum vanitatem sapientia Dei per Salomonem propriè demonstrans, dicit: *g* *Mulier stulta & clamosa, plenaq; illecebris, & nihil omninò sciens sedet in foribus domus suæ in excelsis vrbis loco, vt vocet transeuntes per viam, & pergentes itinere suo: Qui est paruulus, declinet ad me. Et recordi loquuta est: Aquæ furtiua dulciores sunt, & panis absconditus suauior. Et ignorauit quod gigantes ibi sint.*

FVTILIS INCREPATIO.

S. BENEDICTI DEPENDITVR A GRÆCORVM CALVMNIA.

a Isai. 5.

b 1. Cor. 6.

RVRVSVM DE IIS. DEM.

REDARGVTIO EX ANTEA DICTIS.

c Act. 17.

d Can. 1.

e Colos. 1.

ADMONTIO AD EPISC. TRANEN.

f Sap. 1. REDARGVTVR MENDACI VM SCRIBENTIS.

HÆRETICIS PER SIMILES ARGVNTVR. g Prou. 9.

*Et in profundis inferni conuiuia eius.* Hic plane hic ethicax depictor vestri: qui maiora, & perfectiora ad offensionem fidei, & firmamentum animarum pollicemini, inuitando paruulos & vecordes ad aquæ furtiuæ dulcedinem, & panis absconditi suauitatem. Verè omninò aqua furtiua est, in qua rebaptizatis Latinos Catholicè baptizatos, quod nullus Catholicus adhuc præsumpsit, scilicet, vt rebaptizaret aliquos in nomine sanctæ Trinitatis ab ipsis etiam hæreticis baptizatos.

Verè omninò nescio, ad quem panem absconditum inuitatis, quando viuifica & terribilia sacramenta corporis & sanguinis IESU Christi profanis pedibus conculcatis. Hæccine sunt illa maiora, & perfectiora, vt si tanta oblatio imponatur altari, quanta nequeat à ministris, vel à populo fumi: idcirco debeat subterrari; aut in puteum ad hoc præparatum proijci? Hæccine quoque sunt illa maiora, & perfectiora, vt nouus maritus, & recenti carnis voluptate reuolutus, & totus marcidus Christi ministret altaribus; & ab eius immaculato corpore sanctificatas manus confestim ad muliebres transferat amplexus? Hæccine sunt illa perfectiora, vt mulieribus Christianis in partu, vel in menstruo periclitantibus communio denegetur? Aut paganis baptismus interdicitur? & paruulis morituris ante octo dies regeneratio per quam & Spiritum sanctum subtrahatur? in quo vtiq; crudeliores Herode, non tantum in corpore, sed & in anima quotidie trucidatis paruulorum innumerabilem populum, & destinatis ad ignem æternum. Nunquid etià inde est, quod hominis morituri imaginem affigitis crucifixi imagini Christi, ita vt quasi quidam Antichristus in cruce Christi sedeat, ostendens se adorandum tanquam sit Deus? Nunquid & illud inde est, quod peius sit monachos femoralibus indui, & carnibus vesci, quam fornicari? Ideone clauditis ecclesias Latinorum, & dirigitis scripta per totum mundum, vt ad hæc maiora & perfectiora pertrahatis omnem Christianum populum? Non sunt hæc talia ostensio veræ fidei, sed adinuentio diaboli, nec sunt firmamentum, sed destructio animarum. Pro quibus omnibus, & alijs, quos longum est scripto profèqui, erroribus, nisi respueritis, & dignè satisfeceritis, irreuocabile anathema hic & in futuro eritis à Deo, & ab omnibus Catholicis, pro quibus Christus animam suam posuit.

*Incipit Niceta cognomento Pectorati magni tunc nominis viri apud suos, presbyteri & monachi monasterij Studij libellus contra Latinos editus, & oblatus Apocrisarijs Apostolica Sede Constantinopoli, sed confutatus ab eodem Humberto Cardinali Legato.*

**N**ICETA monachus & presbyter monasterij Studiorum, qui prænominatur Pectoratus, Romanis de azymis, & sabbathorum ieiunijs, & nuptijs sacerdotum. Bona est dilectio ad proximum, omnium gentium sapientissimi & nobilissimi Romani. Ex habitudine enim dilectionis ad proximum, & humilitas abundat ad eum qui habet illam. Ipsa autem abundans effecit participem sui omnia diligere, omnia sustinere, vt ait diuinus Apostolus, <sup>a</sup> & non inflari aduersus proximum suum aliquando, neque ea quæ ipsius solius sunt querere, aut zelum habere aduersus eum, & altercationem, & æmulationem: omnia enim hæc dilectionem persequuntur, & humilitatem, & faciunt hominem non secundum Deum ambulare, sed secundum hominum libitum. Quod & Paulus arguit, dicens: <sup>b</sup> *Cum sit inter vos zelus, & contentio, & discordia, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis?* Propter quod rogo vestram charitatem humiliari vos propter Dei præceptum, & audire à nobis indignis & minimis. Requiritentes enim sapientimè ab illis, qui ex diuersis prouincijs Romanorù peregrinantur huc. De azymis quid dicemus? De his in dilectione Christi hæc ad vos.

Qui azymorum adhuc participant, sub vmbra legis sunt, & Hebræorum mensam comedunt, non autem rationalem & viuam Dei mensam, & nobis, qui credimus,

super substantialem, quemadmodum superius exigere super substantialem docti sumus panem. Quid enim est super substantialis, nisi quia nobis est consubstantialis? Alter autem nullus est nobis consubstantialis panis, sed corpus Christi, quod consimile nobis est secundum carnem humanitatis ipsius. Si autè animata est nostræ massæ substantia, qua verbum induit se: ergo non consubstantialem nobis panem comeditis, quia azymorum participamini. Azyma enim inanimata sunt, sicut ipsa rerù natura declarat, atq; liquidius edocet. Intermixtum enim modicum fermentum in farina, & commixta sibi ipsa vnam efficit seipsam propter fermentum viuifica quadam virtute, & calefacit eam, & mobilem quasi viuam operatur, quod in azymo fermento Phariseorum, quod effugere nos sermo admonet, neq; effectum est aliquando, neq; fiet omnino. Diuinæ enim effecti sumus participes naturæ, cuius & participamur quotidie, qui communitatem habemus cum Christo, sicut dicit & Petrus vertex: *d Gratia vobis & pax multipliciter in cognitione Dei, & Iesu Domini nostri.* Et post pauca: *Vt per eam efficiamini diuina participes natura, non autem fermento azymo intersectorum Dei.* Diuinam autem naturam quis qui rationis est dominus, dicit aliquando azymum & mortuū fermentatū Iudæorù, quod in sacrificio vos Deo offertis, quod in figura viuæ carnis Domini comeditis? Quomodo communitatē habebitis cum Christo viuente Deo, mortuum, vt dictum est, & infermentatum fermentum comedentes legis vmbre non noui Testamenti? Si enim & hoc dixeritis, sed non sic se habet. Inquit enim dilectus Christi Discipulus: *c Si dixerimus quia communitatē habemus cum eo, & in tenebris ambulamus: mentimur, & non facimus veritatem: si autem in lumine ambulamus, sicut ipse est in lumine, communitatem habemus ad inuicem, & sanguis Iesu Christi purificat nos ab omni peccato.* Qui ergo azyma comedit, in tenebris legis ambulat, & quomodo habebit societatem cum Christo, qui est in lumine noui sui Testamenti, & gratiæ? Nam qui in lumine ambulat, gratiæ panem comedunt, qui est corpus Christi, & bibunt sanguinem immaculatum eius, & ita habent ad inuicem, & cum Christo societatem, purificati, sicut dictum est, ab omni inquinamento. Azymum autem nō est panis, neq; enim compositus, neq; per seipsum perfectus est, sed indigens semique perfectus, indigens plenitudine fermenti. Panis autem compositus per seipsum perfectus est, & plenissimus, sicut ille, qui totum habet in se ipso plenitudinis. Animaduertite, & attendite, quia in azymis nulla est viuens virtus, mortua enim sunt. In pane autem, hoc est, corpore Christi, tria sunt viuentia, & vitam præbentia eis, qui ea dignè comedunt: spiritus, aqua, & sanguis, ceu & ipse qui super perfectus Christi in cœnam recubuit Ioannes contestificatur in eo verbo: *f Tres sunt qui testimonium dant, spiritus, aqua, & sanguis, & hi tres in vno sunt,* videlicet in corpore Christi, quod & secundum tempus Dominicæ crucifixionis declaratum est, cum aqua & sanguis ex immaculata costa ipsi effluxit læcea percussa carne ipsius, & sanctus autè Spiritus viuificusq; in deificata carne eius permanfit. Quam comedentes in pane, qui immutatus est per spiritum, & effectus corpus Christi, viuimus in ipso, tanquam viuam, & deificatam carnem edentes. Sic autem & sanguinem viuam & calidissimū eius bibentes cum effluente aqua ex immaculata costa eius, mudamur ab omni delicto, feruenti replemur spiritu. Calidum enim, vt videtis, velut ex latere Domini calicem bibimus, quia ex viuâ carne & calida spiritu Christi calidissimus nobis sanguis & aqua emanauit: quod in eius qui azyma comedunt, nequit fieri. Si autem mortuum infermentatū comeditis, ô sapientissimi, vt sermo declarauit: cuius rei gratia gloriamini, dicentes, quia non sicut vos, sale & fermento, & aqua farinam temperamus, & sic facimus oblationē azymorù nostrorù, sed aqua sola & farina, & igni azymū conficimus, & in tribus his puram facimus nostrâ oblationē?

Percunctamur igitur vos, hæc tria, aquam, & farinam, & ignem ad quid accipitis, & cuius effigiem esse hæc æstimatis? Carnis Domini? sed non inquit dilectus Christo Ioannes: *h Tres sunt, qui testimonium perhibent, aqua & farina*

*& ignis*

GRÆCORVM RES REPREHENSIO-NEM MAXIME DIGNÆ.

<sup>a</sup> 1. Cor. 4

CHARITATEM COMMENDAT.

<sup>b</sup> Ibid. 3.

ADVERSUS LATINORVM AZYMA.

<sup>c</sup> Matt. 16

<sup>d</sup> 1. Petr. 1.

<sup>e</sup> 1. Ioan. 1

<sup>f</sup> 1. Ioan. 5

<sup>g</sup> Ioan. 19.

ABVTITVR VERBIS IOANNIS. h. 1. Ioan. 5.

& ignis? Sed quid? Spiritus, & aqua, & sanguis, & hi tres in vno sunt videlicet corpore Christi, vt dictum est, quod nos comedentes vnimur incarnato propter nos & immolato Christo, concorporati ei, velut caro eius sumus ex carne ipsius, & os ex osibus eius, sicut scriptum est. Si autem ad increatam & incorpoream naturam sanctæ Trinitatis assumitis, erratis, cadentes in hæresim eorum, qui asserunt Deum passum, qui dicitur compassum fuisse carni, & eandem ipsam Deitatem sustinuisse passionem. Non enim pariter Trinitas incarnata est, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, vt conspiciantur in ea hæc tria, aqua, vt dicitur, & farina, & ignis, & vt in figura ipsius faciatis azymum, & sacrificium offeratis, sed vnus ex Trinitate Filius & Verbum Dei incarnatum est, ex castissimis sanctæ Virginis carnibus homo effectus, & omnia ordinationis suæ perficiens crucifixus est carne, non passa diuinitate ipsius. Carne igitur crucifixus, tradidit nobis edere per panem carnem suam, quam in Spiritu sancto ita viuam dicimus: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum quod pro vobis fractum est in remissionem peccatorum.*

a Mat. 26

MALE PV  
TAT ABV-  
TI SCRIP-  
TIS PAV-  
LILATI-  
NOS.  
b 2. Cor. 5

c 1. Cor. 5  
d Ibidem.

e Ibidem.

f Ibidem.

g Ibidem.

h 1. Cor. 7

APOCRY-  
PHIS AB-  
VSI CANO-  
NIBVS.  
i Ibidem.

Quid ergo vobis in Christo fratribus nostris, & legi, quæ maledicta est in Christo, quoniam adhuc azymum in fermentatum eius comeditis? noua creatura sumus in Christo, vetera transierunt. Paulum audite dicentem: *Ecce facta omnia noua.* Si autem hæc comedere decernitis iustum: cur nõ & circumcidimini? Christus circumcisus est. Cur non & purificamini? Paulus etiam & hoc fecit. Et alia omnia similiter feruato veterum, sicut & ij qui ea quæ legibus sunt faciunt, per quos nomen Dei in Gentibus blasphematur, sicut scriptum est: *Non bona est gloriatio vestra.* Vt & ego ea quæ Pauli sunt, loquar ad vos: *Nescitis*, inquit d, *quia modicum fermentum totam massam corrumpit?* & panis tãdem non azymum efficitur? Sed quid hæc dicens Apostolus, scribit ad Corinthios: *Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit?* Numquid vt vos, æstimatis dicere de celebratione, quam vos in azymis celebratis? nequaquam. Sed quoniam illi hoc quidem despiciabant; quod aliquis nouercam acceperat, & in antiquis consuetudinibus falsæ scientiæ suæ gloriabantur. Volens autem eos cõuertit Paulus, & ex vetere renouare malitia, velut per similitudinem hanc fermenti, dico, & massæ ostendit eis, quoniam vnum malum tamquam modicum contemptum, magnam in toto corpore Ecclesiæ faciat lęsionem, Propter quod inquit, adiiciens f: *Et non luctum habuistis, vt auferatur de medio vestri, qui hoc opus operatus est.* Potest enim, inquit, iniquitas ista ad omnes vestras vrbes transire, & tanquam modicum fermentum totam massam fermentat, sic omnes apprehendere & fermentare, & vnam massam maioris iniquitatis operari. Expurgate, inquit g, vetus fermentum peccati, tollite hunc ex medio vestri, vt efficiamini Christo noua conspersio, sicut estis baptizati, id est azymi, & puri mortificati mundo & desiderijs carnis. Etenim Pascha nostrum hoc est. Quoniam, vt eriperet nos ex iniquitate, ac morte immolatus est Christus. Quare inquit, h *Epulemur, nõ in fermento veteri, neq; in fermento malitia & nequitia, sed in azymis sinceritatis & veritatis*, hoc est purę vitæ & fidei, qua in Deum credimus, & veraces oratores eius efficitur. Sic & magnus Gregorius Theologus hoc verbum accepit, & ita est.

O sapientissimi; ea quæ mentis Apostolicæ locutionis sunt intelligite, & non quemadmodum hoc vos accipitis de azymorum festiuitate & participatione. Si enim de azymis, & de celebratione eorum Corinthijs Paulus i præcepisset, & eos in azymis epulari iussisset, non promulgasset cum vndecim, & omnem reducens Ecclesiam Fidei in ordinem in septuagesimo canone cum excommunicatione præcepisset omnibus, huiusmodi causam à Iudæis nullatenus accipi: Si quis Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut omnino ex numero clericorum ieiunauerit cū Hebræis, aut epulatus fuerit cum eis, & acceperit festiuitatum eorum munera, vt sunt azyma, aut aliquid huiusmodi, deponatur: si autem laicus, sequestretur. Si autem dicitis, quia ab Hebræis non accepimus, sed domi facere consueuimus. Cur hoc? Siue ab illis accipiatis, siue domi facia-

tis, azyma sunt. Et iuxta hoc grauiorem penam habebitis, quoniam relinquitis agere quæ iussa sunt vobis à Christo & ab Apostolis ipsius, facientes velut illi, qui sub seruitute legis sunt, qualia Iudæi faciunt, in vmbra & tenebris legis sedentes, nullatenus dicenti Paulo credentes: *Fratres, vnusquisq; in eo ordine, in quo vocatus est, in ipso permaneat.* Non enim inuenietis omnino in diuina Scriptura, quoniã azymum dictum sit à Christo, aut Apostolis eius cū administraretur ab illo Noui Testamenti mysterium. Paulus enim Corinthijs scribens, dixit: *Discernere vos oportet calicem benedictionis, quem benedicimus, nonne cõmunicatio sanguinis Christi est? Panem quem frangimus, nonne cõmunicatio corporis Christi est? Quoniam vnus panis, vnũ corpus multi sumus: etenim oēs ex vno pane participamus.* Et iterũ m: *Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi vobis. Quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebatur accepit panem: accepit panem & nõ azymum, & benedicens fregit & dixit: Accipite & comedite, Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangetur. Hoc facite in meam cõmemorationem.* Et non semel dixit panem, sed etiam sæpẽ.

Et non hic solus dixit, sed & ceteri Apostolorum. Et Matthæus quidem ait n: *Cænantibus autem illis, atque comedentibus, accipiens Iesus panem.* Accipiens panem, & hic inquit, *& benedicens fregit, & dedit Discipulis suis, & dixit: Sumite & comedite hoc est corpus meum.* Similiter & hoc Marcus inquit o, & reliqui, & nequaquam azymum ab eis cõmemoratur. Quoniam quidem oportebat pati Christum secundũ diem legalis Paschæ, in qua & agnus ab Hebræis immolabatur: Oportuit enim fieri Pascha ab interfecto ribus Dei in sexta feria, in qua tandem & quartadecima Luna erat iuxta primum mensem, in quo contigit euenire in DXXXIIII. annos. Cyclis enim solis erat xvij. & v. Lunæ, vt non adhuc traditus præuenisset proprium pascha discipulis tradere, recumbens in cœna secundũ vesperum quinti diei, postquam cœnauit, accepit panem & fregit, tradidit Apostolis mysterium noui Testamenti, & nocte quintæ feriæ, in qua traditus est à Iuda, sicut scriptum est. Sed quid dicit Apostolus p: *Accipit panem, & benedicens fregit.* Ecce & Lucas q panem accipere Christum dixit, & non azymum. Non enim adhuc erat sextæ feriæ dies. Tertiadecima erat Luna in illa quinta feria, & non erat azymum, neque adhuc ablatio fermentati. Azyma enim in quintadecima Luna promulgata erant in lege, vt in quartadecima die ad vesperum agnus immolaretur, & in quartadecima die Lunæ primi mensis pascha immolaretur, lex quartadecimam diem primam azymorum, & Sabbatum nominaret.

Proh dolor ob insipientiam illitteratorum. Non erat azyma in quinta feria, cū esset Luna tertiadecima, & nõ quartadecima. Secundũ quintadecimam Lunam fuerat institutum azyma fieri sicut & agnus ad vesperum quartæ decimæ dici iustum est immolari, secundũ quam immolatus est Christus Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Si autem Christus immolatus est & crucifixus in quartadecima die Lunæ feriæ sextæ; in sabbato autem erat festum azymorum: quando azyma comedit, & Apostolis suis facere in nouo Testamento tradidit: quomodo dicitis ab Apostolis accepisse vos facere azyma iã post resurrectionẽ à mortuis? Non videtis, quia manifeste ex rebus arguimini, quoniam non tunc erant azyma, cū mysteria noui Testamenti traderet Apostolis Christus. Ostendam vobis hoc ex legislatione Moyfi. Loquitur enim r: *Hæ sunt festiuitates Domini, & ipsa sancta, quas vocabitis in temporibus suis. In primo mense in quartadecima die mensis inter medium vesperum erit pascha, Domino, & in quintadecima die mensis huius festum azymorum Domino. Septem enim diebus azyma comedetis.* Ecce enim & ex legislatione Moyfi didicistis, quoniam non tunc azyma, quando post cenam, secundũ diem quintæ feriæ Christus tradidit per fractionem panis noui Testamẽti mysteriũ. Ante festum autem azymorum hoc fecit, cū esset tertiadecima dies mensis. Quintadecima enim die mensis, vt legislatio habet Moyfi, erat festum azymorum, & Christus in feria sexta crucifixus secundũ quartadecimam diem mensis, quando debebat Iudæi immolare agnum. Sabbato autem secundũ quin-

k Ibidem.

l Ibid. 10.

m Ibid. 11

n Mat. 26  
ERROR  
GRAECORVM  
IN  
CALCVLO  
PASCHÆ.  
o Mat. 14

p 1. Cor. 11  
q Luc. 22

NON ITA  
SED VERE  
LEGIT-  
MVM PAS-  
CHA EGIT  
CHRISTVS.

r Exod. 12  
Leuit. 23.  
& Nu. 9.

ERROR  
GRAECORVM  
DE  
TEMPORE  
PASCHÆ.

tamdecimam diem mensis, cum esset festum azymorum, in sepulchro iacuit sepultus. Azyma ergo nondum erant ante festum azymorum in toto anno ipso. Septem enim diebus comedebant azyma Iudaei, ceu instituit Moyses, in quintadecima die primi mensis incipientes festum horu. Vbi reperta sunt azyma, quando cum discipulis suis cenam comederet Christus.

Si enim sicut dicitis, à Domino Apostoli acceperunt azyma, & illi iterum tradiderunt vobis hæc in figuram corporis Christi, in mysterio noui Testamenti, dum nec oblatio panis fieret secundum constitutionem Moysi, neque erant tunc azyma: vbi reperta sunt? Quomodo autem obliuiscimini legislationis Moisaicæ, septem namque solis diebus facere tradidit vobis. Sed vos in toto anno concultis instituta Moysi. Et Christus non venerat solvere legem, sed adimplere. Vacue enim veritati obstitit fratres. Si enim traditum fuit vobis ab Apostolis comedere azyma, quomodo Agathon sanctissimus Papa, vester præcessor, cum præesset sanctæ Sextæ Synodo sub Constantino Imper. & diuinus Gregorius Agrigentorum Episcopus non obstitere, cum sanctæ huius Synodi diuini Patres aduersum azyma legem constituerent, à nemine Fidelium hoc fieri? Et ut ostendam vobis horum legislationem contra azyma, adijcio rationi & canonem ipsorum sic habentem in vndecimo capitulo: *Nemo in sacerdotali constitutus ordine, aut laicus ea, quæ apud Iudeos sunt, azyma comedit, aut cum eis cohabitabit, aut in infirmitatibus eos inuitet, aut medicinam ab eis accipiat, vel in balneis cum eis lauetur: si quis hoc agere tentauerit, si quidem clericus fuerit, deponatur; si autem laicus, sequestretur. Qui azymum conficit & comedit, etsi non acceperit hoc à Iudæis, sed imitator fuerit in hoc, ut Iudæus intelligit, & extra legem est, quemadmodum, etsi circumciderit quis seipsum, aut à Iudæis circumcidatur, similis in scientia est illis, canonesq; & instituta Apostolorum sanctorumq; Patrum transgrediens, irrita omnia facit, ut ratio nostra demonstrat. Sed de azymo sufficienter vobis, quod prohibitum sit ab omni Scriptura diuina, demonstrauius.*

Age nunc, quia cuncta demonstrauius vobis, & subito memoriæ suggestum est nobis de ieiunio sabbatorum, quoniam insultatis nobis. Vnde ieiunatis sabbata? ex qua sancta Scriptura accepistis? Ab Apostolis? nequaquam, Apostolorum vertices in quinto quidem libro ordinationum, qui de Martyribus inscribitur iuxta Clementem, quartam feriam & sextam præceperunt nobis ieiunare, vnam quidem propter traditionem, alteram propter passionem. Ipsum autem sabbatum non tradiderunt ieiunare, quoniam non oportet præter illud solum, eò quod Creator omnium sub terra fuit. Vnde iuxta calcem libri iterum sic loquitur: *Omne quidem sabbatum, & omnem Dominicam celebrandam esse dicimus. Gaudere enim oportet in his, & non lugere. Septimo quidem libro earum Constitutionum iuxta vigesimum quartum capitulum hoc inquit: Sabbatum namque & Dominicam celebremus, quia illud quidem diuinæ operationis est, hæc verò Resurrectionis. Vnum verò tantum sabbatum custodiendum est in toto anno sepultura Domini, quo ieiunare oportet. Quando enim Christus in sepulchro iacuit, Discipuli potentiores circa eum stertum habebant, quam gaudium ex memoria diuinæ operationis. Veruntamen hoc mystice per Clementem Papam constituentes, non steterunt hic, sed scientes magnam damnationem esse ieiunare sabbata, excommunicatione valida ligant ex hoc Ecclesiam. Dicit enim in sexagesimo quarto canone: *Si quis clericus inuentus fuerit Dominicam diem ieiunans, aut sabbatum, præter vnum solum, deponatur; si autem laicus, sequestretur.* Hoc autem exequentes, & qui in sexta Synodo Patres conuenerunt hinc sic promulgant: Sancte præsidente Synodo Agathone Papa Romæ, & Gregorio cum eis Agrigentorum Episcopo præsentem: *Quoniam quidem dicimus eos, qui in Romanorum Vrbe sunt, in sanctis Quadragesimæ ieiunijs eadem sabbata ieiunare extra traditam sibi Ecclesie consequentiam, placuit sanctæ Synodo, obseruare Romanorum Ecclesiam immobilem canonem dicentem: Si quis clericus fuerit inuentus, & cætera, quæ deinde scribit. Hæc igitur si conueniunt Apostolicis constitutio-**

nibus & canonibus, Fidelium Ecclesiam ligant cum Papa Romæ Agathone: vos vnde aliter, & ex quo ieiunare sabbata accepistis?

Quin etiam oblationem perfectæ Missæ per omnem diem facere in sacris diebus ieiuniorum sicut sabbato, & Dominico die, vnde assueuistis; & à quo doctore accepistis? Ex Apostolis? nullatenus. Apostoli enim ex hoc posuerunt canonem sic loquentem: *Si quis Episcopus, aut presbyter, vel diaconus, aut lector, aut cantor sanctam non ieiunauerit Quadragesimam, quartamque & sextam feriam, deponatur, nisi infirmitate corporis impediatur. Ministrantes ergo atque complentes ministracionem sacræ Missæ secus tertiam horam diei, in qua & promulgatum est offerri sacrificium: quomodo ieiunium vsque ad horam diei nonam obseruatis, soluentes hoc in tempore ministracionis Missæ? Nequaquam. Si autem hoc impossibile est, maledictione plectemini. Qui in Gangreno fuerunt Patres Concilio in xviii. cap. talia effantur: *Si quis continentium sine corporali necessitate elatus fuerit, & constituta ieiunia in commune, & obseruata ab Ecclesia dissoluere, præsumendo sibi perfectam rationem, anathema sit.* Similiter Patres, qui in Laodicensi fuere Concilio secundum quinquagesimum canonem sic effati sunt: *Quia non oportet in Quadragesima Martyrum natalitia celebrari, sed sanctorum comemorationem facere in sabbatis & Dominicis diebus.* Et iuxta quadragesimum octauum canonem item aiunt ipsi, quod non decet in Quadragesima panem offerri nisi in sabbato, & Dominico solo.*

Et qui in sexto vniuersali Concilio conuenerunt Patres, similiter iuxta quinquagesimum secundum canonem sancti vniuersali Concilio Agathone Papa, dicente sic: *In omnibus sanctis Quadragesimæ ieiuniorum diebus sine sabbato & Dominico die, & sine sanctæ Annuntiationis die fiat Missa ex ante sanctificatis oblationibus.* Sic ergo accipientes nos sabbato & Dominica die secus tertiam diei horam, in qua & Spiritus sanctus descendit super Discipulos immolantes, in ipsis sanctificamus munera, ex quibus sufficientia in tota hebdomada conferuamus. In alijs autem diebus hebdomadis iuxta tempus horæ nonæ diei concludentes omnem ministracionem in consummationem Completorii, agimus nos sacerdotes cum diaconibus ingressum, thuribulum solum ferentes: & post lectionem Prophetarum constitutas orationes à magno Basilio facientes appositionis altario, & orantes cum ipsis. Insuper autem & traditam nobis à Domino orationem dicentes exaltamus præsanctificatum panem, & dicimus per sanctificata: *Sancta sanctus.* Et vniuersaliter communicamur pane, & calice ministerium Christi. Et ita agentes gratias Deo, relinquimus eos atque dimittimus ex congregatione, sumentes nos communem mesam per folia & legumina, & calidam aquam, qui voluerint. Sicut autem & alij, qui sola communione & benedictione per totam perseverant hebdomadam. Vos autem referentes per vnumquemque diem perfectam in Quadragesima ministracionem, quæ congrua est iuxta canones Ecclesiæ, & in hoc maledictioni Patrum subiactis, sicut dictum est.

Quis ille est, qui tradidit vobis prohibere, & abscondere nuptias sacerdotum? Quis ex Doctoribus Ecclesiæ hæc vobis tradidit prauitatem? Si quidem non nupsit, manum impositionis accipiet, & ita ad nuptias ruit, qui ordinatus est, innuptus legitime, hoc est secundum canones facitis huiusmodi nuptias prohibentes. Si autem antè habuerit uxorem ille, qui ordinatus est sacerdos, perseveraueritque in castitate, magnaque vita, nuptias eius soluitis, transgredimini, & ex precepto Apostolicorum canonum ostendam vobis. In sexto enim libro Clementis ordinationum quæ ab eo conscriptæ sunt, iuxta septimum decimum capitulum Apostoli hæc dicunt: *Episcopum & presbyterum & diaconum dicimus, qui vnam habent uxorem, ordinari, qui viuunt coram coniuges, quamuis defuncta, non licet eos post manuum impositionem innuptos esse, nec insuper ad nuptias ire. Aut si nupsit, alteras amplecti, sed sufficere quas habent cum ad ordinationem venerunt.* In quinto sanctorum canonum ita factur in secundo capitulo: *Episcopus aut presbyter, aut diaconus uxorem suam non abiciat obtentu religionis, si autem abiecerit, sequestretur, perseverans autem deponatur.* In quadragesimo

CVR DIE  
IEIUNIUM  
NON SACRIFICENT.

RVRVSVM  
FALSIS  
NITVN-  
TVR CAN.  
SEXTAE  
SYNODI.

PROVOCANT AD  
FALSVM  
CANONEM  
SYNODI.

DE IEIUNIO  
SABBATIVE  
TVS QUÆ  
STIO.

DE VETITIS  
NVP.  
SACERDOTVM  
VANA RE  
PREHEN-  
SIO.

verò canone inquit palam: *Propria Episcopi res.* Et post pauca. *Nec occasione Ecclesiarum rerum cadere Episcopum ab eis, quæ sunt Episcopi, in mulierem, & pueros, & propinquos: nec per occasionem eorum, ea quæ Ecclesia sunt, subtrahat.* Et deinde: *Siquidem sunt, qui prohibeant sacerdotes legitimis coniuere coniugibus.* Non ita vertices Apostolorum exposuerunt Ecclesiasticos canones. Si autem dixeris, Ecclesiam non recipere, de muliere Apostolos dixisse: tunc infidelis apparebit sermo tuus ac vacuus, cum sacris canonibus ipsorum, qui à nobis prædicti sunt, non abijcere Episcopos ac presbyteros occasione religionis vxores, sanxerint, & vt non caderent res Episcoporum ex potestatibus eorum propter filios & mulieres ipsorum.

Si autem aliquis dixerit de sancta & vniuersali Sexta Synodo, quod non Papam Romæ sanctissimum Agathonem, vt sæpissimè diximus, præcessorem habuit ipsa C. L. X. Patrum sub Constantino Imperatore, nepote Heralij, & patre Iustiniani: quomodo obstitit diuinus Agathon sanctæ Synodo sancti aduersus hos impios, quos vsque nunc habetis? Si verò à Apostolis has haberetis traditiones, obstitit forsitan, & non suscepisset hæc, quæ apud nos ab ea promulgata sunt, Papa cum esset, videtur quoniam adulteras cognoscebat traditiones ipsas & extraneas ab Apostolorum doctrina, propterea pariter cum Patribus sacræ Sextæ Synodi sicut de azymis, & ieiunijs sabbathorum, & sacræ Missæ mysterijs, sic & de nuptijs sacerdotum promulgauit dicens in tertio decimo cap. Quia in Romanorum Ecclesia in Ordine canonis tradit cognouimus, coniugati diaconi aut presbyteri dignas manuum impositiones non fieri: vt nõ amplius à suis disingantur coniugibus non antiquum exequentes canonem Apostolicæ diligentia & ordinationis sanctorum virorum copulationes secundum legem, & amodò valere volumus, nullatenus à coniugum copulatione dissoluentes, aut priuantes eos ab inuicem secundum tempus congruè locutionis, quia verè si quis dignus inuentus fuerit manus impositione subdiaconus & diaconus, aut presbyter, hic nullatenus prohibeatur ad huiusmodi gradum ascendere coniugi cohabitans legitimè, neque in tempore ordinationis exigatur cõfiteri ad legem propriæ locutionis propter propriam vxorem. Et post pauca: *Si quis ergo præsumperit extra Apostolicos ordines motus quendam sacrorum presbyterorum, & diaconorum priuare à copulatione legitimarum mulierum, à communionem sequestretur. Similiter si quis presbyter, aut diaconus collectaneam suam occasione religionis proiecerit, separatur, perseverans autem deponatur.*

Vnde igitur vobis, & ex quibus hæc horribiles infirmitates superuenerunt, o viri Romanorum sapiētissimi, & omnium aliarum gentium nobilissimi? Aestimò quod quidam ex Iudæis in tempore Apostolorum credentes, vana lucra cupiētes, & pecuniarum amatores reperti volentes multos Fidelium abstrahere ex Euangelio, hoc est ex Fidei prædicatione, corruptis, dum prædixissent eis. In hoc & Christianitas, & Iudaismus corrupta sunt. De quibus Ioannes fatus est: *a Si enim fuissent ex nobis, permansissent vtique nobiscum.* De his, dicens, qui circa Simonem & Deman, Nicolaumque & Cleobium se subtraxerunt. Reliqui autem verticum in septimo libro Institutionum iuxta sextumdecimum caput liquidius dixerunt: *Scimus enim, inquit, quia hi, qui circa Simonem & Cleobium, & Iudam conscripserunt libros in nomine Christi, & Discipulorum eius circumferunt ad seductionem vestram, & eorum qui diligunt Christum, & nos seruos ipsius, & in veteribus quidam conscripserunt libros apocryphos Moysi, & Enoch, & Adam, Isaia, & Dauid, & Helia, & trium Patriarcharum, corruptiones facientes atq; veritatis inimicos libros.* Sed & Paulus Domini Apostolum hæc præsentem, vt aestimo, ad vos ascendisse huiusmodi seductores, dolum textentes vobis, Philippentibus scribere: *b Videte canes, videte malos operarios, videte abscissionem.* Et Timotheo iterum: *c In vltimis temporibus discedent quidam à fide, attendentes spiritibus errorum, & doctrinam demonum in hypocrisi loquentium mendacia, & incendentium propria conscientia, impediētium nubere, & abstinerere à cibis, quos Deus creauit.* Et ea quæ exinde: Propter quod & Titus

præcepit: *d Argue eos, inquit, duriter, vt san sint in Fide; non attendentes Iudaicis fabulis, & præceptis hominum subdientium veritatem, quam ob rem diligentissimè inquisimus.* De cetero circa hæc, o fratres, ne aliquando ex his quæ dicta sunt, & redarguta à nobis mendacia, dico ne adhuc azyma, sabbathorum ieiunia, nuptias sacerdotum, & in ieiunijs oblationem accipiatis: sed scientes nunc, quod prauus est eorum vsus ex omni à Deo inspirata scriptura: fuge quæ huiusmodi sunt aditare, cum sitis Ecclesiæ Dei, & totius orbis semper splendidus oculus, aut vniti nobis vestris confratribus, quos per iam dicta scidistis, cum sitis corpus Christi, reuelata facie gloriam Domini in contentu, & vnitate cum orthodoxa Fide conspiciemur, & imaginem eius transformemus in nobis demonstratione vna & ipsius ad gloriam sempiternam, sicut à Domini spiritu, quoniam ipse est caput nostræ Ecclesiæ corporis, & in eo sicut in vno corpore omnes nos coniungimur. Hæc vobis Romanis.

Si ergo possumus vos, qui estis homines, ad credulitatem nobiscum reducere per ea, quæ diximus, & docendo vos ex diuina Scriptura arguimus: gratia Deo & vobis scientibus benè Spiritui sancto credere, & prosequi rationem iam dictam ex scripturis. Si verò aliter tenetis: date nobis testimonia ex diuina Scriptura consistētia. In quibus volo beneuolos vos esse, vt supra fedes intelligentia requiescatis, & nos, scientes obedire inenarrabili rationi spiritus, tacere omnia quæ ad vos scriptisimus. Salutamus vos in Christo Iesu Domino nostro, cui est gloria & potentia cum Patre & Spiritu sancto nunc & semper in secula seculorum. Amen. *Explicit libellus.*

*Incipit responsio sue contradictio à fratre Humberto Episcopo Siluacandida conscripta Constantinopoli aduersus Nicetam cognomento Pectoratum.*

SI diligenter sanctæ Chalcedonenis Synodi quartum considerasses caput, quere monastica, & ieiunijs atque orationibus in monasterio tuo contentus, nequaquam, Ecclesiasticis rebus communicasses, nec importunitatem intulisses. Quapropter sexcentorum xxx. Patrum concordi decreto à communionem es suspensus, ne per te nomen Domini blasphemetur. Decet enim vnamquamque professionem se sub mensura sui habitus, & gradus cohibere, ne conturbet Ecclesiæ dignitatis ordinem totum, dum non suo contentus officio, præripere quærat alienum. Sed vā tibi Sarabaita, qui nulla cœnobitali es animatus disciplina, voluntate atque voluptate ductus propria contra sanctam Romanam & Apostolicam Ecclesiam, & omnium sanctorum Patrum Concilia horribiliter latrasti, & stultior asino, frontem leonis, & murum adamantinum frangere tentasti. In quo vtique conatu non es victor erroris, sed victus errore, nec presbyter, sed inueteratus dierum malorum, & puer centum annorum maledictus, potius dicendus Epicurus, quàm monachus: nec credendus es degere in monasterio Studij, sed in amphitheatro aut lupanari, quo (sicut quidam Patrum dixit) quicumque vult, intrat, & soluit asinum. Qui etiam verè prænominaris Pectoratus, quoniam cum serpēte antiquo super pectus tuum graderis. Ex abundantia enim cordis os loquitur.

Deinde detestabilior omni veneficio, labia mortiferi procul mellè charitatis & bono odore humilitatis imbuens, ex prædictis virtutibus delectabile exhibuisti procerium, vt pragustata dulcedo faceret incunctanter absorberi fel draconum & reliquum veneficium. Sed vā ei qui potat amicum suum potione turbulenta. Quam ideo necessarium duximus subtiliori linteo colatum iri, vt modus concinnationis eius, & potentia aliquatenus possit deprehēdi, & deinceps cauere, quia ingreditur blandè, sed in nouissimo mordebit vt coluber, & sicut regulus venena diffundet. Ecce in ipso latratus tui vestibulo tria proposuisti, de azymo scilicet, de sabbatho, & sacerdotum nuptijs. Ex quibus tot & tanta euouisti, vt in

† Ista res commenta Grecorum detecta vi de superius suo loco Annalium, cum de Sexta Synodo proluxior habita est tractatio.

CARENTES VERITATE CONVERTUNTUR AD CALVMNIAS.

a. I. Ioan. 2

\* Cleobolum

b Phil. 3. c. 1. Tim. 4

Tit. 2.

ACRIS SED IV. STA RE. PREHIN SIO.

QVARE DARGVAT.

peruertendo diuinas sententias nō inferior videaris peruersis & rabiosis canibus Iuliano & Porphyrio. Denique diuini eloquij scalam ad cœlos subiectam, quantum in te fuit, retorsisti ad inferos, ne cum Angelis scanderes ad Catholicos, sed cum apostatis descenderes ad hæreticos. Inde est quod sanctæ Romanæ & Apostolicæ Sedis sacrificio detrahens falsissimè definiisti, nos mensam Iudæorum comedere. Quod satis ostenditur in superiori nostra narratione, vbi commentis complicum tuorum, Michaëlis scilicet Constantinopolitani, & Leonis Acridiani voluimus obuiare. Nec est necesse eadem nos toties repetere; quia stupæ collectæ, & palæ congestæ zizanijsque colligatis vna potest flamma sufficere. Vnde ea tantum decreuimus leuiter succendere, quæ solus videris plus illis congestisse.

Itaque quod dixisti consubstantialem & supersubstantialem idem esse, omninò est futile, quia Dominus Iesus quamuis nobis humanitate sit consubstantialis, diuinitate tamen qua est Patri consubstantialis, est nobis supersubstantialis. Sic & humanæ mensæ panes, licet sint consubstantiales sibi, mensæ tamen diuinæ panis supersubstantialis est eis. Et ò mentite Deo, & aperte impugnator sancti Euangelij, vbi & quando dixit Veritas veracis Patris Filius: *Caue ab azymo fermento Pharisæorum?* Nunquid azyzum quolibet modo potest dici fermentum, quādo azyzum dicatur; eo quod absque fermento sit? & vbi cunq; fermentum fuerit, necesse est, vt aut fermentum efficiat, aut fermentum permaneat. Cùm ergo fermentatum non sit sine fermento, nec fermentum aliquando possit esse sine ipso, quomodo saltem fomniare ausus es azyzum fermentum? Sed quamuis talia dicendo telas araneæ texueris: muscas, & culices, seu vermiculos aberrantes his irretire poteris, non autem columbas simplices & oues recognoscentes vocem sui auctoris.

Deinde ò subuerse subuersor, subuertere conatus sententiam Apostoli Ioannis, dicentis: *a Si dixerimus quia societatem habemus cum eo, & in tenebris ambulamus: mentimur, & non facimus veritatem.* Et quod est nequius, vñus es hoc eius optimo testimonio, tanquàm aduler oculo, & latro ferro, quæ vtique bona sunt. Illi enim lædere tendant aliquos, tu perdere, cunctos. Vnde & sic concludis: *Qui ergo azyma comedit, in tenebris legis ambulat.* Sed idem Ioannes intentionem tuam eneruans, luce clarius demōstrat quid dixerit, subiungens: *h Qui odit fratrem suum in tenebris est, & in tenebris ambulat.* Hic plane liquet, quod non ab Apostolo sancto, sed ab apostata angelo accepisti, vt diceres: *Qui ergo azyma comedit, in tenebris legis ambulat,* quia tota epistola illa nec fermentatum, nec azyzum commemorat, sed solam charitatem commendat.

Post hæc non minori sacrilegio abusus alio testimonio eiusdem Apostoli dicentis: *c Tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis, & hi tres vnus sunt:* peruersè conaris, ad panem mensæ Christi transferre, quod ille de baptismo eius voluit intimare. In baptismo siquidem hæc tria sunt, & vnum baptisma efficiunt. Et spiritus quidam sanctificat, aqua abluit, sanguis redimit. Si quodlibet horum defuerit, baptismus non erit, sicut venerabilis pater Augustinus ait: *Tolle aquam, nō est baptismus: Tolle verbū, non est baptismus, sed accedit verbū ad elementum, & fit sacramentum.* Tu autē nequam pectorate, nequiter interpretando & deprauando sententiā recubentis super pectus IESV, dixisti: *Et hi tres in vno sunt, scilicet corpore Christi.* Quod Dilectus eius nec sensit, nec scripsit, sed hi tres vnū sunt secundū superiorem de baptismo sensum.

Parua sunt hæc, & penè nulla ad comparisonem frequentis blasphemix, qua asserere laboras, quod tempore Dominicæ crucifixionis, quando aqua & sanguis de latere eius exiuit, sanctus & viuificus spiritus in deificata eius carne remansit. Quod si constiterit, mortuus non fuit: si mortuus non fuit, neque resurrexit: si non resurrexit, inanis est fides & prædicatio nostra, quia nec nos resurgemus. Et sicut Apostolus ait: *d Si ad bestias pugnaui Ephesi, quid mihi prodest si mortui non resurgunt? Vt quid enim quotidie tanta patimur? Comedamus, & bibamus, immò bestialiter viuamus:*

*cras enim vt bestia moriemur.* Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores omnibus sumus hominibus. Sed absit hoc ab omni humano genere. Nam idè præclarus Euangelista, qui hoc ipsum præsens vidit, attestatur carnem Christi verè exanimatam in cruce fuisse, dicens: *e Et inclinato capite tradidit spiritum,* vel sicut Matthæus narrat, *f emisit spiritum.* Porro g Marcus & h Lucas dicit eum expirasse, vnde & in Symbolo cōfitemur mortuum, & sepultum. Alioquin sepeliri nõ debuit, qui mortuus nõ fuit. Obmutescè canis: linguam, canis, improbè morde. Christus enim verè mortuus est propter delicta nostra, & propter iustificationem nostram resurrexit à mortuis primitiæ dormientium. Ecce pestifera doctrina, ecce suggestio diabolica, cuius tu signifer effectus, conaris opinionones & adinuetiones tuorum contra traditionem Apostolicā, & cōtra manifestam veritatem defendere dicendo: Aquā calidam, & sanguinem de viuo & calido Christi corpore exisse, & ideò Græcos aquā feruentem sanguini eius iure miscere. Quod totum longè aliter est: Nam veraces Euangelistæ i concorditer narrant Dominum nostrum hora nona in cruce mortuum, & sero à Ioseph postulatū depositum de ligno & sepultū. Ipse enim emittente spiritu, *velum k templi, & petra scisse sunt, & multa corpora sanctorū resurrexerunt.* In tāta itaq; perturbatione, & quasi naufragio totius creaturæ non solum latus Domini nõ fuit apertum lancea, sed etiam hi, qui prius ei insultauerant, & ad spectaculum illud cōuenerant, viso terrēmotu, & his quæ fiebant, percutientes pectora sua reuertebantur, adeò vt ipse Centurio, cui traditus fuerat ad puniendum, diceret m: *Verè Deus filius erat iste.* At vbi tumultus mundi conqueiuit, & securitas aliqua redijt, cū iam sero esset; n Pharisei rogauerunt Pilatum, vt propter solennem diem sabbati frangerentur crucifixorum crura & deponerentur. Tunc quoque Ioseph rogauit Pilatum, vt tolleret corpus IESV. Pilatus verò mirabatur si iam obiisset. Et accersito Centurione vbi cognouit IESVM iam mortuum, donauit corpus Ioseph.